江西省教育厅文件
赣教考字〔2019〕2号

关于印发《江西省2019年高等职业教育
单独招生实施办法》的通知
各设区市招考办（教育考试院），有关高校：
根据教育部有关规定和省教育厅《关于申报2019年高等职业教育单独招生资格的通知》（赣教规划字〔2019〕5号）要求，结合我省实际制定了《江西省2019年高等职业教育单独招生实施办法》，现印发给你们，请在高职单招工作中认真遵照执行。
各招生院校要成立校领导任组长，招生、教务、纪检监察、后勤、安全保卫等有关部门负责同志为成员的高职单招工作领
导小组，建立健全监督机制，确保高职单招考试录取工作公平、公正、公开。招生院校要进一步完善招生考试工作应急预案并落实应急保障，快速、妥善处置突发事件，确保考试招生安全、平稳、顺利实施。
各市、县（区）招生考试办公室（教育考试院）要积极配合招生院校向考生做好宣传工作，确保2019年全省高职单招工作顺利进行。
                 江西省教育厅
               2019年1月31日
江西省2019年高等职业教育单独招生

实施办法
根据教育部有关规定及省教育厅《关于申报2019年高等职业教育单独招生资格的通知》（赣教规划字〔2019〕5号）要求，结合我省实际，现制定《江西省2019年高等职业教育单独招生实施办法》。
一、高职单招原则
2019年高等职业教育单独招生工作（以下简称高职单招）坚持遵循公平、公正、公开的原则，由省教育厅有关部门牵头做出规划，招生院校组织实施，省教育考试院进行考试录取监督，确保我省高职单招的各项工作程序规范，管理严格。
二、高职单招院校
经省教育厅批准2019年开展高职单招的院校（以下简称招生院校，具体名单见江西教育网、江西省教育考试院网公告）。
三、高职单招对象
已取得江西省2019年普通高考报名资格的考生。
四、高职单招方案
各招生院校根据教育部有关规定及省教育厅《关于申报2019年高等职业教育单独招生资格的通知》（赣教规划字〔2019〕5号）要求，结合自身办学特色和专业优势等实际情况研究制定高职单招工作方案，2月25日前，将本校高职单招工作方案以及网上报名入口网址报省教育考试院普招处汇总并在网上公布。
5、 报名及审核
（一）报名
1.报名时间：2019年3月4-10日，逾期不予办理。
2.报名方式：实行“网上报名+现场签订”形式，即考生登录招生院校的网站完成网报后，还必须按照规定的时间到所报院校现场签订《高职单招考生诚信报考承诺书》（以下简称《承诺书》,见附件）,并确认被高职单招录取后不再参加2019年6月举行的统一考试。
考生进行高职单招网上报名时，必须准确地填写本人姓名、身份证号、报考院校及专业志愿等相关信息。每位考生只能参加1所高职院校考试。
（二）资格审核
1.审核时间：2019年3月15日12时前。
2.审核办法：招生院校对所有网报本校的考生名单进行汇总（姓名、身份证号等），通过“江西省高等职业院校单考单招数据报送系统”进行信息比对(网址另行通知)。
3.考生查询：已报考高职单招的考生于3月15日14时后登陆所报院校网站，查询本人是否通过报考资格审核。通过审核的考生须按时参加招生院校组织的文化素质考试和综合技能测试。
4.现场确认考场、签订《承诺书》、缴费：考生于3月16日到所报院校进行现场确认考场、签订《承诺书》、缴费。收费标准由招生院校按省发改委和省财政厅有关文件执行。
六、高职单招考试
高职单招选拔应体现职业技能教育的特色，采取“文化素质考试+技能测试”相结合的方式。突出技能导向，逐步加大技能测试分值比重。
1.考试要求：招生院校应组建命题专家组，由专家组根据招生专业的特点设计考试内容和评分标准。考试内容应包括文化素质考试和技能测试两部分。其中，文化素质考试科目为语文、数学，外语类专业可以加试外语。技能测试应根据招生专业的特点和特色设计测试内容或项目。鼓励招生院校之间开展命题协作或联合考试。
2.考试时间和地点：3月17日上午开考，考场由招生院校按照国家教育考试有关要求安排并通知考生。
3.考试纪律：严格执行国家教育考试考务管理的规定及要求，监考人员要认真查验考生身份，严格考务管理、严肃考场纪律、加强诚信教育。加大巡查力度，切实维护高职单招的考试环境和良好的考试秩序。
七、高职单招录取
（一）录取原则
招生院校应合理确定文化考试分数和技能测试分数的录取控制线，按已向社会公布的各专业计划数及录取规则，依据综合成绩从高分到低分择优录取考生。
高职单招录取严格执行省教育厅下达各校的单招计划和单招专业，不得违规突破。录取环节，不得退档。
（二）优惠政策
高职单招录取执行普通高校招生录取相关优惠政策。
（三）录取安排
1.3月22日前，招生院校确定拟录取考生名单并在本校网站进行公示。
2.3月27日前，招生院校将录取数据库上传至“江西省高等职业院校单考单招数据报送系统”，同时持录取数据库（光盘）到省教育考试院审核备案并办理录取手续，领取高职单招录取通知书。
3.4月4日前，招生院校在本校网站公布正式录取的考生名单，寄发考生录取通知书。
　　（四）录取说明
1.通过高职单招录取的考生，与参加统一高考录取的考生享受相同待遇。
2.依据教育部、卫生部、中国残疾人联合会印发的《普通高等学校招生体检工作指导意见》和人力资源社会保障部、教育部、卫生部《关于进一步规范入学和就业体检项目维护乙肝表面抗原携带者入学和就业权利的通知》等有关要求以及学校招生章程中对身体条件的具体规定，参加高职单招录取的考生须参加所在县（区）招考办统一组织的高考体检，高校在录取后可根据考生高考体检及新生入校后复检的结论，对涉及限报的考生调整录取专业甚至进行退学、休学等处理。
3.考生经高职单招录取后，不再具有参加统一高考及录取资格。

4.招生院校必须严格加强考生报名、确认和录取环节的规范管理，严防工作失误。考生录取后一律不得退录。

八、严格规范招生工作纪律
各招生院校要切实加强考生在确认、签署承诺书、考试等环节的身份核验。
要切实按照《关于进一步规范我省普通高等学校招生工作严肃招生纪律的通知》（赣招委字〔2017〕9号）要求，进一步规范招生行为、严肃招生纪律。任何高校未经批准不得提前招生，不得发放预录通知书，不得提前收费预定生源或作出其它违反招生规定的许诺等。各高校在招生过程中严禁恶性抢夺生源，严禁相互诋毁。严禁擅自招收任何形式的“预科生”，不得利诱学生“先上车后买票”。高校招生机构或工作人员出现违规争抢生源造成不良社会影响的，要追究学校领导的责任。
省教育考试院将在高职单招考试期间开展考务督查，招生院校纪检部门须全程参与监督，业务职能部门要严格执行政策，科学规范操作，严禁徇私舞弊、弄虚作假。对在高职单招考试中认定有违规行为的考生，一律按《国家教育考试违规处理办法》（教育部令第33号）严肃处理，对在高职单招中有违规行为的招生工作人员,一律按《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》（教育部令第36号）追究责任，严肃处理。
附件：江西省2019年高职单招考生诚信报考承诺书(样式)
附件1
江西省2019年高职单招考生诚信报考承诺书(样式)
(各招生高校可根据自身实际情况进行补充)
诚信是中华民族的传统美德，是社会主义核心价值观之一，诚实考试，信守承诺是招生考试工作公平、有序的保证。我承诺如下：
1.认真学习《考生守则》，自觉遵守考试纪律，如有违反自愿接受有关规定处罚。
2.服从监考员等考试工作人员的管理，不扰乱考试工作秩序。
3.不携带手机等通讯工具、电子设备及其它考试禁带物品进入考场。
4.考试时独立思考、沉着应试，做到不吸烟，不喧哗，不交头接耳、左顾右盼、打手势、做暗号，不夹带、旁窥、抄袭或有意让他人抄袭，不传抄答案或交换试卷、答题卡，不将试卷、答题卡或草稿纸带出考场。
5.本次报考高职单招已经征得家长同意，本人承诺被录取后不再参加今年6月份举行的统一高考。
身份证号：              考生：      （本人签字并按印）
2019年  月   日
江西省教育厅办公室                  2019年1月31日印发
—— 8 ——
—— 1 ——